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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou názoru učitelek v mateřské škole k tématu edukace

sociálně znevýhodněných předškolních dětí na základě prostředí. Cílem teoretické části je

popsat podporu těchto dětí dle dokumentu Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+.

Zde je snahou snížit nerovnosti v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání. Také je prosazován

rovný přístup ve vzdělávání. V rámci teorie je také cílem systematizovat poznatky

o inkluzivním vzdělávání v MŠ. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu je cílem popsat

specifika edukace dítěte se sociálním znevýhodněním na základě prostředí z pohledu

učitelek v MŠ. A to na základě dat, která byla získána metodou Focus group a metodou

polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: inkluze, nejbližší sociální prostředí, podpůrná opatření, sociální

znevýhodnění

ABSTRACT

The thesis deals with the analysis of teacher’s opinions in maternity school on the topic of

education of socially disadvantaged preschool children. The aim of theoretical part is

to describe the support of these children according to the document Strategy of the Czech

Republic’s Education Policy 2030+. There is an effort to reduce inequalities in access

to quality education. Equal access in education is also incouraged. Within the theory, there

is the aim to systematize the information about inclusive education in maternity school.

Through to the qualitative research, the goal is to describe the specifics of education

of a child with social disadvantage based on the environment from the perspective of the

teachers in the maternity school. This is based on the data collected through two methods:

Focus group and semi-structured interview.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá analýzou názorů učitelek v mateřské škole na edukaci dětí

se sociálním znevýhodněním na základě prostředí. Právě nejbližší sociální prostředí,

ve kterém probíhá proces kulturní transmise, má vliv v několika rovinách na rozvoj

osobnosti dítěte. Socioekonomické podmínky, které mohou být spojeny s nedostatečnou

finanční situací rodiny, mohou znesnadnit uspokojování potřeb dítěte. Také přístup rodiny

ke vzdělávání má dopad na rozvoj dítěte předškolního věku a formování jeho osobnosti.

Vzdělávací systém v České republice podporuje rovný přístup ve vzdělávání, s čímž

je spojen proces inkluze, který směřuje ke společné edukaci všech jedinců bez ohledu

na jejich postižení, znevýhodnění či jiné faktory. V teoretické části je charakterizováno

povědomí a připravenost učitelů na inkluzivní vzdělávání na základě výzkumných šetření,

což nám poskytuje přínosný pohled do reality. Ve společnosti tedy existují rozlišné postoje

a názory k inkluzi, což ale není cílem našeho zkoumání. Ve spojitosti s rovným přístupem

ke vzdělávání a tématu sociálního znevýhodnění na základě prostředí, shledáváme dokument

Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ jako velmi významný. Je zde stanoven cíl,

který se vztahuje ke snížení nerovností v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání a umožnění

maximálního rozvoje potenciálu dětí. Dokument se taktéž zaměřuje na zvýšení povědomí

rodičů o nezbytnosti předškolního vzdělávání. S tím je spojeno také partnerství mezi

mateřskou školou a zákonnými zástupci, jelikož jejich spolupráce přispívá k efektivnímu

vzdělávání.

Diplomová práce zahrnuje dvě hlavní části, přičemž cílem teoretické části je

systematizovat poznatky o teoretickém konceptu inkluzivního vzdělávání v mateřské škole.

Druhým cílem je popsat podporu dětí se sociálním znevýhodněním na základě prostředí

v dokumentu Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+. Tento dokument

je obdobně významný pro předškolní vzdělávání jako RVP PV. V praktické části je hlavním

cílem popsat specifika edukace dítěte se sociálním znevýhodněním z pohledu učitelek v MŠ.

V této části je pak jasně charakterizován výzkumný soubor, způsob získávání dat, jejich

analýza a interpretace. Poté jsou shrnuty výsledná zjištění. Výzkumník přichází také

s návrhem prohloubení dosavadních zjištění.
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1 SOCIÁLNÍ ZNEVÝHODNĚNÍ NA ZÁKLADĚ PROSTŘEDÍ

Místo, kde dítě žije společně s rodinnými příslušníky, označujeme jako konkrétní lokální

prostředí. V tomto území „dochází k jeho bezděčné výchově a nahodilému vzdělávání“

(Burkovičová, 2016, s. 8), přičemž zde můžeme zařadit také sociální prostředí, které nám

může mnoho napovědět o kvalitě života daného jedince. Toto prostředí „umožňuje predikci

výskytu nežádoucích sociálních či ekonomických jevů“ (Metodická příručka typologie

situací a služeb pro rodiny s dětmi, 2015, s. 7). Sociální prostředí je formováno a tvořeno

lidskými vztahy a procesy, které se realizují v rámci společnost (Průcha, Walterová

& Mareš, 2008, In Burkovičová, 2016). Nicméně pro dítě je nejbližší sociální skupinou

rodina.

Ještě před definováním role rodiny v životě dítěte a také její významnost při spolupráci

s mateřskou školou (viz. kapitola 2), se nyní zaměříme obecně na vymezení základního

pojmu sociálního znevýhodnění. A to z pohledu legislativy, ale také v rámci dalších autorů

jako je Burkovičová (2016) či Lechta (2016). Také budeme definovat úrovně sociálního

prostředí v životě dítěte. Tyto prostředí dítě ovlivňuje a zároveň je jimi i samo ovlivňováno.

1.1 Vymezení pojmu sociálního znevýhodnění a jeho ekvivalenty

Z legislativního hlediska bylo možné vymezit dítě se sociálním znevýhodněním

dle Školského zákona. Ten popisoval jejich zařazení mezi děti se speciálními vzdělávacími

potřebami (SVP). Znění § 16 odst. 1 bylo před úpravou Školského zákona následovné:

„Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním

postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním“.

Nicméně zákon č. 82/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění

pozdějších předpisů, upravuje mimo jiné také § 16n odst. 1 kromě nadpisu a poznámky pod

čarou na aktuální verzi, která je platná od 1. 9. 2016: „Dítětem, žákem a studentem

se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k naplnění svých vzdělávacích

možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními

potřebuje poskytnutí podpůrných opatření“. Novela tedy pracuje již s pojmem

dítě/žák/student se speciálními vzdělávacími potřebami a nahrazuje tak pojem

dítě/žáka/studenta se sociálním nebo zdravotním znevýhodněním.
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K označení dítěte se sociálním znevýhodněním lze přirovnat dle Burkovičové (2016,

s. 15) také ekvivalenty „dítě nedostatečně podporované v osobnostním rozvoji“ nebo také

„dítě z málo podnětného prostředí“. To se může projevovat odlišným používáním jazyka,

který může mít slangovou formu. Lechta (2016) přichází s označením dítě s postižením,

narušením či ohrožením (PNO). Pro tuto problematiku je důležitý pojem „ohrožení“.

Ohrožené dítě je možné popsat jako osobu, u které se vyskytuje „zjevné nebo skryté riziko

vzniku postižení či narušení“ (Lechta, 2016, s. 28) a mezi tyto jedince lze zařadit také děti

se sociálním znevýhodněním na základě prostředí. Do kategorie ohrožených dětí lze začlenit

dále jedince, jejichž zákonní zástupci jsou imigranti, a to může být příčinou problémů

v procesu adaptace.

1.2 Úrovně sociálního prostředí

Je nezbytné, aby prostředí podporovalo dítě a poskytovalo mu dostatečný „rozvoj

kognitivního, psychomotorického, sociálně-emocionálního a morálního potenciálu“

(Burkovičová, 2016, s. 10). Prostředí, ve kterém se rozvíjí osobnost každého člověka, lze

rozdělit na nejbližší, do kterého zařazujeme nejvíce podstatnou skupinu – již zmíněnou

rodinu (Lechta, 2016), jejíž význam a vliv na jedince bude popsán v druhé kapitole.

Již nyní je nezbytné zmínit, že v rámci rodiny dochází k procesu kulturní transmise.

Během tohoto procesu se předávají z generace na generaci určité prvky kultury, mezi lze


[…]


to´ a on řekne ´ahoj´, ale přijde sám a řekne to ´ahoj´.“ 465

U1: „Neznám, neměla jsem zkušenost s asistentem pedagoga Romem. Kdysi chodilo, 466

a to byla ta jiná generace, více těch romských dětí chodily a všechno bylo bez problémů. 467

Ale tak jak řekla U2, jsou leniví, změnila se teďka situace. Oni teďka ví…tak jako třebas já 468

jsem u té XXX zažila to, že ona si ráno hrála, ona si vzala takhle telefon a hrála si na sociálku 469

´No já dneska nemůžu jít…dneska přijde sociálka jo…tak tady toto…´. Protože ona to znala. 470

Oni to takhle berou a oni je naučí, že půjdou si v patnácti zažádat někde. Oni znají všecka 471

svoje práva. A to jako vzdělávání. To, jak bych vzala… to nemusí být ani romské dítě, které 472

zrovna má zrovna tu vědomostní… úroveň. Ale samozřejmě je dobré, když tam k té učitelce 473

je někdo, vezme si takové ty děti, co potřebujou pomoct. Ale to může být Pepa od vedle. 474

To nemusí být zrovna nějaký…někdo. Ale nevím, zrovna na romské děti. Co jim jako říkat. 475

Nevím, co bysme dál dělali. A teď je to ještě blbé, že teď ty dva roky byla covidová doba. 476

Bylo by to jiné, kdyby nebyli samé lockdowny? Kdyby ty děti chodily normálně jak mají 477

chodit? TO je třeba si položit otázku. Kdyby se tento výzkum dělal třeba za dva roky a ty děti 478

by prostě pravidelně chodily. Jestli by tam byl nějaký posun od toho září a byly by denně 479

ve školce. Já jsem to třebas u těch romských holčiček viděla, že tam ten posun byl. Ne jako 480

úplně, ale ony opravdu chodily. Ony nechodily, jenom když přišla sociálka v úterý, tak 481

to ony nepřišly.“ 482

U3: „Já k tomu nemám co říct, protože nemám ty zkušenosti.“ 483

V: „A poslední konečná otázka, která by mě zajímala. Jak jsme dnes hovořily celkově 484

o dětem romských, cizojazyčných, o dětech z socioekonomicky slabé rodiny. Jak pohlížíte 485

na inkluzi v této době? Je zde nějaký tlak vyvíjený na vás, na učitele?“ 486

U2: „Tak tlak je hlavně od státu že. Protože stát na nás tlačí, abychom tyhle děti inkludovaly 487

mezi běžné děti. Stát chce, aby inkluze fungovala. Aby jsme zapojovaly jak děti s nějakým 488

znevýhodněním, sociálněekonomickým nebo tím odlišným mateřským jazykem, nebo 489

se speciálními vzdělávacími potřebami, To je úplně jedno. Prostě oni chtějí, aby se tady tyhle 490

děti začleňovaly do normálních kolektivů, ale neuvědomují si, co všechno to obnáší kolem 491

dokola. Jo. Že my na to nejsme vlastně přizpůsobeni. Oni nám nedávají takové podmínky, 492

aby my jsme se měli dobře s takovýma dětma. Kdyby to aspoň ohledovaly, že aspoň můžeme 493

mít v té třídě méně dětí, že opravdu pro každé dítě dostaneme toho asistenta. Ale vy 494

dostanete asistenta pro jedno dítě. Že tam máme dalších pět, které by toho asistenta 495

potřebovaly, to už nikoho nezajímá.“ 496

U1: „Já bych k tomu řekla že to, že oni něco chtějí, ale oni si neuvědomí jedno. Že pokud 497

chceš zažádat o jakéhokoliv asistenta, měl bys mít nějaké vyšetření. Tak jak jdeš s ním 498

ve třech letech, jdeš a logopedii ve třech letech – to je brzo. A na všechno je brzo, potom rok 499

se něco zkoumá a potom co? Ale to děcko tím trpí. Ale co nám jako učitelkám, když máme 500

tu práci rády a děti rády, co nám jiného zbývá než si najít materiály, vyrobit si materiály, 501

nebo se jít někam vzdělávat. Kdo nám pomůže?“ 502

U2: „Nikdo.“ 503

U1: „Asi tak. Že ta podpora prostě není.“ 504

U2: „Není.“ 505

U3: „Tam je problém i v těch pojmech jo. Integrace a inkluze je taky něco jiného, ale stát 506

na to není připravený. Já jsem určitě za takové věci, ale musí na to být připraveni úplně 507

všichni kolem, od všech učitelů, po asistenta pedagoga. I potom ti rodiče, aby vlastně mohli 508

vědět, s kým tam to dítě bude. Proč se tam dějou různé věci. My vlastně nemáme právo 509

a ni povinnost sdělovat diagnózy. A myslím si, že to je někdy na škodu, protože když je tam 510

dítě, které prostě řve a bouchá se hlavou o zeď, a to už je nějaký extrém, tak to ovlivňuje 511

prostě ty další děti. Oni prostě jsou do taky zahrnuty. Ten rodič pak neví, co se děje. Takže 512

všechny ty složky, kdyby na to byly připravené, tak by to bylo super, ale v praxi to určitě 513

nefunguje. Viz. asistent pedagoga v životě neviděl autistu. Tak to je pak těžko….“ 514

U5: „Tak já souhlasím, co bych tak dodala. Je to náročné, ta učitelka by na ro měla být 515

připravená a seznámena s tím, si myslím, že to tak bude. A tím, že my tam nemáme…nevím 516

no. My tam máme teš ty děti, ale nemáme žádné dítě diagnostikované, takže…. Ale určitě 517

je to náročnější. A tak snažíme se, jak nejlépe umíme.“ 518

U4: „Jak řekla U5, my tam nemáme nikoho takového. Uvidíme, co teď ten poslední, jak to 519

bude…ale ne.“ 520