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Odůvodnění hodnocení práce:
Téma diplomové práce je v teoretické části zpracováno z perspektivy kurikulárních
dokumentů a platné legislativy. Ve výkladu oceňuji zaměření se na sociální prostředí
žáka, z čehož může vyplývat konkrétní podoba sociálního znevýhodnění.
Připomínku mám k absenci provázání termínu žák se sociálním znevýhodněním a
romský žák. Ne každý romský žák spadá do této kategorie. Dále je zmíněna i
edukace dítěte s odlišným mateřským jazykem. Zde bych doporučil jednoznačně
ukotvit cílovou skupinu, na kterou je výklad v teoretické části zaměřený. V teoretické
části bych doporučil vycházet z konkrétní sociální teorie a více se zaměřit na popis
sociálního prostředí žáků/dětí a jejich dopad na edukaci v MŠ.
V empirické části diplomantka srozumitelně popsala design výzkumu. U definic
hlavního a dílčích cílů doporučuji jejich prezentaci v bodech, nikoli opisem ve
větách. Fáze sběru dat byla realizována poctivě a v souladu se zvolenými

výzkumnými metodami. Fáze analýzy a interpretace dat byla propracovaná a
přehledná. Diplomantka v rámci otevřeného kódování podle Strauss, Corbin (1999)
určila tzv. vlastnosti a dimenze kategorií, což je stěžejní krok pro adekvátní
interpretaci dat. Oceňuji prezentaci diskuse a limitů realizovaného výzkumu,
stejně tak i etické podmínky výzkumu. Podle mého názoru diplomantka splnila
stanovené výzkumné cíle a zodpověděla výzkumné otázky.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Dokážete určit, která/které z Vámi analyzovaných kategorií tvoří základní
kostru pro zodpovězení hlavního výzkumného cíle?
2. S jakými výzkumnými potížemi jste se vypořádávala při sběru nebo při
analýze a interpretaci dat?
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